No caso de cursos ofertados no período integral (ou vespertino), as/os 
estudantes cursarão apenas o primeiro semestre (2026.1) em turno noturno, 
devendo obrigatoriamente estudar em turno integral (ou vespertino) a partir de 
2026.2. 

2. VAGAS 
2.1. Serão disponibilizadas através deste processo seletivo um total de 1243 (um mil 

duzentos e quarenta e três) vagas, conforme anexo I deste edital, com a seguinte 
distribuição: 

2.1.1.  1218 (um mil duzentos e dezoito) vagas residuais distribuídas nos três campi da 
UFSB; e 

2.1.2. 25 (vinte e cinco) vagas novas para o curso Superior de Tecnologia em Produção 
de Cacau e Chocolate. 

2.1.3. As vagas de que trata o item 2.1.1 são residuais após aplicação de cotas de